Luther et les chefs de la réforme ont, par leurs

(1) Cum igitur matrimonium in lege Evangelica veteribus conubiis per Christum gratia præstet : merito inter novæ legis sacramenta annumerandum, sancti Patres nostri, concilia et universalis Ecclesiæ traditio semper docuerent, adversus quam impii homines hujus sæculi insanientes, non solum perperam de hoc venerabili sacramento senserunt; sed de more suo, prætextu Evangelii, libertatem carnis introducentes, multa ab Ecclesiæ catholicæ sensu, et ab apostolorum temporibus probata consuetudine aliena, scripto et verbo asseruerunt, non sine magna Christi fidelium jactura : quorum temeritati sancta et uiversalis synodus cupiens occurere, insigniores prædictorum schismaticorum hæreses, et errores, ne plures ad se trahat perniciosa eorum contagio, exterminandos duxit, hos in ipsos hæreticos eorumque errores decernens anathematismos. *Sess. xxiv. Doctr. de Sacr. Matrim.*

Si quis dixerit, matrimonium non esse vere et proprie unum ex septem legis Evangelicæ sacramentis, Christo Domino institutum, sed ab hominibus in Ecclesia inventum; neque gratiam conferre : anathema sit. *Ibid. can. 1.*

écrits et par leurs exemples, profané la sainteté du mariage. Les peuples séduits cessent de voir la fin sublime de l'alliance : le sceptre est arraché au spiritualisme chrétien.

L'Église relève vers le ciel tous ces cœurs qui s'inclinent vers la terre. D'une voix forte et sévère, elle rappelle le but divin du mariage, et la sainteté angélique qui doit être l'apanage des époux : « C'est Jésus-Christ lui-même, leur dit-elle, l'auteur et le consommateur des vénérables sacrements, qui par sa passion nous a mérité la grâce qui perfectionne l'amour naturel, qui affermit l'indissoluble union des époux et qui les sanctifie. L'apôtre saint Paul nous l'apprend quand il dit : Époux, aimez vos épouses comme Jésus-Christ a aimé l'Église, et s'est livré lui-même pour elle ; puis il ajoute immédiatement : Ce sacrement est grand, je dis en Jésus-Christ et dans l'Église... Les évêques auront donc soin que les noces se fassent avec la modestie et l'humilité convenable ; car le mariage est une chose sainte et qui doit être traitée saintement (1)... » Oh ! qu'il y a de profonde philosophie dans ces prescriptions du concile !

(1) Gratiam vero, quæ naturalem illum amorem perficeret, et indissolubilem unitatem confirmaret, conjugesque sanctificaret, ipse Christus, venerabilium sacramentorum institutor atque perfector, sua nobis passione promeruit, quod Paulus apostolus innuit, dicens : Viri, diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea : mox subjungens : Sacramentum hoc magnum est : ego autem dico in Christo et in Ecclesia... *Sess. xxiv. Doctr. de Sacr. Matrim.* — Quas (nuptias) episcopi, ut ea qua decet modestia et honestate fiant, curabunt; sancta enim res est matrimonium, et sancte tractandum... *Ibid. cap. 10.*